
DECRETO Nº 025, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional Suplementar e 
dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente; 

CONSIDERANDO as disposições do Inciso I do artigo 8º da Lei Orçamentária para o 

exercício de 2025 que dispõe:  

I - abrir créditos adicionais suplementares, mediante decreto, até o limite correspondente a 

15% (quize por cento) do total da despesa fixada na presente Lei, nos termos dos artigos 

7º e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para atender insuficiência de 

dotações estabelecidas nesta Lei e em créditos adicionais; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 3.896 de 
2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.107.407,62 (quatro milhões cento e sete 
mil, quatrocentos e sete reais e sessenta e dois centavos), destinado ao reforço das dotações 
que se tornaram insuficientes discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no Anexo Único. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2025. 

Hélio Lima Aragão Filho 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1890-9030-417

Página
Chave de autenticação: 1 / 9

Decreto 025/2025 de 01/04/2025Fundamento:
Unidade gestora: 129001 - Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL

Ação: 2.41 - PAGAMENTO DE PESSOAL DO GABINETE DO PREFEITO.
Despesa 24 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 288.143,621172330

0,00Total da despesa: 288.143,62
Despesa 81 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 50.000,001172333

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO

Despesa 30 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 94.000,001168556

94.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO DE POÇO FUNDO

Despesa 87 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172411

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 402 - COMUNICAÇÃO SOCIAL E TRANSPARÊNCIA

Ação: 2.68 - REALIZAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E  DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO.
Despesa 415 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,001169230

60.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.122 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Despesa 408 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.000,001168695

38.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 192.000,00 348.143,62

Unidade orçamentária: 2003 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 404 - PLANEJAMENTO E GESTÃO DEMOCRÁTICA

Ação: 2.111 - OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO DO MUNICÍPIO
Despesa 302 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172339

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS.

Ação: 2.43 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
Despesa 248 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172341

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 418 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

Ação: 2.152 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL - RATEIO - MANUTENÇÃO
Despesa 663 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 34.000,001171060

34.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 405 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PESSOAS.

Ação: 0.6 - DESPESAS DECORRENTES DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1890-9030-417

Página
Chave de autenticação: 2 / 9

Despesa 258 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 82.000,001170859

82.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 116.000,00 11.000,00

Unidade orçamentária: 2004 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 407 - APOIO ADMINISTRATIVO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO.

Ação: 1.18 - REEQUIPAMENTO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Despesa 1267 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172342

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.44 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA CONTROLADORIA

Despesa 98 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172343

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.70 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONTROLE INTERNO

Despesa 33 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 5.000,001172344

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 34 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 5.000,001172349

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 35 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 5.000,001172350

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 44 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172347

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 36.000,00

Unidade orçamentária: 2005 - SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 408 - GESTÃO DA SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL.

Ação: 2.78 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
Despesa 148 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172351

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 149 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172354

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 150 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 200.000,001172356

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 303 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172353

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.93 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL

Despesa 221 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,001170196

8.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 8.000,00 203.000,00

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1890-9030-417

Página
Chave de autenticação: 3 / 9

Unidade orçamentária: 2007 - SECRETARIA DA DEFESA SOCIAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Ação: 2.76 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DO MUNICÍPIO.
Despesa 131 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001170960

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 132 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001171136

20.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 134 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,001171138

35.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.47 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, INCLUSIVE A GUARDA MUNICIPAL

Despesa 128 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 200.000,001172355

0,00Total da despesa: 200.000,00
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 601 - TODOS PELA SEGURANÇA

Ação: 2.117 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL
Despesa 322 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 20.000,001172357

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 181 - Policiamento
Programa: 411 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

Ação: 2.77 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL, INCLUINDO CAPACITAÇÃO
Despesa 139 - 3.3.90.19.00 - Auxílio-Fardamento

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 50.000,001172358

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 141 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172359

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 602 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO

Ação: 2.138 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS A DEFESA CIVIL NO MUNICÍPIO.
Despesa 169 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 5.000,001172360

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 65.000,00 285.000,00

Unidade orçamentária: 2008 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 413 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.110 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Despesa 973 - 3.3.90.19.00 - Auxílio-Fardamento

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 15.000,001172363

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 1270 - 3.3.90.46.00 - Auxílio-Alimentação

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 37.000,001170270

37.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.48 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

Despesa 292 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1890-9030-417

Página
Chave de autenticação: 4 / 9

01/04/2025 Redução da Despesa 200.000,001172362
0,00Total da despesa: 200.000,00

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 1.42 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CALÇAMENTO EM PARALELEPÍPEDO GRANÍTICOS, MEIO FIO E OUTROS TIPOS DE REVESTIM
Despesa 334 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.000,001169143

21.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 335 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 701 - MSC - 1.701.0000 Recursos de Convênios do Governo Estadual - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 300.000,001172365

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 1487 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 722 - MSC - 2.710.0000 Transferência Especial dos Estados - 2.710.3210

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 189.584,121169169

189.584,12Total da despesa: 0,00
Ação: 1.55 - FEM-EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA, PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES.

Despesa 410 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 702 - MSC - 1.701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 300.000,001172366

0,00Total da despesa: 300.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2601 - TERMINAIS DE TRANSPORTE E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 2.127 - AÇÕES DE APOIO A MELHORIA DO TRANSPORTE E DA MOBILIDADE URBANA NO MUNICÍPIO
Despesa 417 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 46.000,001169708

46.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2702 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.60 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL E OUTRAS I
Despesa 421 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 100.000,001172369

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 293.584,12 915.000,00

Unidade orçamentária: 2009 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 417 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA

Ação: 2.118 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA
Despesa 355 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 400.000,001172373

0,00Total da despesa: 400.000,00
Ação: 2.49 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA

Despesa 349 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 500.000,001172371

0,00Total da despesa: 500.000,00
Ação: 1.66 - ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA

Despesa 443 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172370

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 1804 - ESTRUTURAÇÃO DE AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA SERRA DO PARÁ

Ação: 2.229 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES ESTATÉGICAS DIRECIONADAS A PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA SERRA DO PARÁ
Despesa 969 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 20.000,001172374

0,00Total da despesa: 20.000,00

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1890-9030-417

Página
Chave de autenticação: 5 / 9

Despesa 970 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172381

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2001 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

Ação: 1.165 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE MATADOUROS, CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E ESTRUTURAÇÃO DE FEI
Despesa 909 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 20.000,001172383

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 910 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 100.000,001172385

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.219 - MANUTENÇÃO DE MATADOUROS, CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E FEIRAS LIVRES.

Despesa 911 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 100.000,001172386

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 912 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172387

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 2001 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

Ação: 1.70 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, TRATORES, PATRULHA MECANIZADA, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS DIVERSOS.
Despesa 446 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 30.000,001172389

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 447 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 200.000,001172390

0,00Total da despesa: 200.000,00
Subfunção: 691 - Promoção Comercial
Programa: 2002 - EXPOSIÇÃO, FEIRAS E EVENTOS

Ação: 2.218 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE EXPOSIÇÃO, FEIRAS E EVENTOS
Despesa 905 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 160.000,001172394

0,00Total da despesa: 160.000,00
Despesa 906 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172396

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 907 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 90.000,001172397

0,00Total da despesa: 90.000,00
Despesa 908 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172395

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 2001 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

Ação: 2.185 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL, INCLUINDO INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR
Despesa 740 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 70.000,001172391

0,00Total da despesa: 70.000,00

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1890-9030-417

Página
Chave de autenticação: 6 / 9

Despesa 742 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 30.000,001172392

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 743 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 20.000,001172393

0,00Total da despesa: 20.000,00
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 333 - Empregabilidade
Programa: 815 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 2.54 - REINSERIR NO MERCADO DE TRABALHO MÃO-DE-OBRA COM QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL ATRAVÉS DE CURSOS, TREIN
Despesa 735 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 80.000,001172398

0,00Total da despesa: 80.000,00
Despesa 737 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172399

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 2302 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

Ação: 1.14 - PROMOÇÃO DE INFRAESTRUTURA TURISTICA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.
Despesa 357 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 80.000,001172400

0,00Total da despesa: 80.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.960.000,00

Unidade orçamentária: 2002 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

Ação: 2.107 - PAGAMENTO DE PESSOAL DO GABINETE DO VICE-PREFEITO
Despesa 273 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172334

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 279 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172335

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

Despesa 277 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 5.000,001172336

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 285 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172338

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 8.000,00

Unidade orçamentária: 2010 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS.

Ação: 2.116 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Despesa 324 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 450.000,001168682

450.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 326 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 10.000,001172403

0,00Total da despesa: 10.000,00

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1890-9030-417

Página
Chave de autenticação: 7 / 9

Despesa 328 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 317.000,001169355

317.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.24 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAME

Despesa 309 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 50.000,001172401

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.50 - PAGAMENTO DE PESSOAL DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Despesa 315 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 60.000,001172402

0,00Total da despesa: 60.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1501 - INFRAESTRUTURA URBANA E MOBILIDADE

Ação: 2.132 - MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E RECAPEAMENTO ASFÁLTICO.
Despesa 448 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 561.000,001168810

561.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1502 - SERVIÇOS FUNERÁRIOS

Ação: 2.128 - MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
Despesa 426 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172404

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 427 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 1.000,001172405

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 428 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 50.000,001172406

0,00Total da despesa: 50.000,00
Programa: 1503 - CIDADE LIMPA - VIAS E LOGRADOUROS URBANOS

Ação: 1.63 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUSIVE MÁQUINAS PESADAS PARA O SERVIÇO P
Despesa 434 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 50.000,001172407

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 435 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 50.000,001172408

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.130 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA E COLETA DE LIXO NO MUNICÍPIO, INCLUSIVE O LIXO HOSPITALAR

Despesa 436 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 29.264,001172410

0,00Total da despesa: 29.264,00
Despesa 438 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,001170936

300.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1504 - PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS DE LAZER

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS DO MUNICÍPIO (ÁREAS VERDES)
Despesa 895 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 101.000,001170891

101.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 1504 - PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS DE LAZER

Ação: 1.53 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES MUNICIPAIS, JARDINS E ÁREAS DE LAZER PÚBLICAS

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1890-9030-417

Página
Chave de autenticação: 8 / 9

Despesa 889 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 465.000,001169972

465.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2001 - DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

Ação: 2.220 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS
Despesa 916 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.000,001168808

110.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2501 - ILUMINA SANTA CRUZ - ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE

Ação: 1.62 - EXPANSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, INCLUINDO AQUISIÇÃO DE PEÇAS, POSTES, CABOS, TRANSFORMADORES
Despesa 430 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,001168828

60.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.129 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Despesa 431 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 114.000,001168830

114.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.478.000,00 301.264,00

Unidade orçamentária: 2014 - SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 414 - GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Ação: 2.42 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
Despesa 756 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 251.000,001170366

251.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 763 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.500,001171171

7.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 765 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,001168993

40.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 767 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.703,501168956

13.703,50Total da despesa: 0,00
Programa: 820 - PROGRAMA CASA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Ação: 2.180 - MANUTENÇÃO DA CASA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Despesa 840 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001171229

2.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1601 - GESTÃO DA POLÍTICA HABITACIONAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Ação: 2.154 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES VINCULADAS AO PTTS - PROGRAMA DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL
Despesa 842 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.600,001170087

9.600,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 323.803,50 0,00

Total do órgão orçamentário: 3.476.387,62 4.067.407,62
Unidade gestora: 129006 - Regime Próprio de Previdência Social de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 8000 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Unidade orçamentária: 8001 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

 Anexo Único



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: SCCapibaribe
1890-9030-417

Página
Chave de autenticação: 9 / 9

Função: 9 - Previdência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 2.2 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS, INCLUSIVE CONSELHEIROS
Despesa 683 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 1.802.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00

REDUÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO NO RPPS.
24519

40.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 997 - Reserva do RPPS
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.7 - RESERVA DO RPPS
Despesa 727 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.1111

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Redução da Despesa 40.000,00

REDUÇÃO E SUPLEMENTAÇÃO NO RPPS.
24518

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 40.000,00 40.000,00

Total do órgão orçamentário: 40.000,00 40.000,00
Unidade gestora: 129008 - Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade orçamentária: 4003 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE CULTURA

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA

Ação: 2.104 - PROMOÇÃO E FOMENTO À VALORIZAÇÃO DA CULTURA, INCLUINDO EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS
Despesa 925 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 355.000,00563329

355.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 928 - 3.3.90.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00563622

25.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 380.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 4004 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2701 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE

Ação: 2.73 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE
Despesa 934 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 29.000,00563532

29.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 954 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 52.500,00563202

52.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 955 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 101.000,00562951

101.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 956 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.300,00563256

14.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 957 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/04/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.220,00563186

14.220,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 211.020,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 591.020,00 0,00
Total do fundamento: 4.107.407,62 4.107.407,62

Total geral 4.107.407,62 4.107.407,62

 Anexo Único


		2025-07-16T12:09:12-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416


		2025-07-16T12:09:27-0300
	HELIO LIMA ARAGAO FILHO:04999292416




